
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-318 del 19/04/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Tecnico  e 
Patrimonio. Fornitura e posa  in opera di un impianto di 
climatizzazione per gli  uffici  della  Direzione Tecnica di 
Arpae  ubicati  in  Largo  Caduti  del  Lavoro  6  Bologna. 
Affidamento alla Ditta Stanzani SpA

Proposta n. PDTD-2019-325 del 19/04/2019

Struttura adottante Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Servizio Tecnico e Patrimonio

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 19 (diciannove) aprile 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa - Servizio Tecnico e Patrimonio. Fornitura e posa  in 

opera di un impianto di climatizzazione per gli uffici della Direzione Tecnica di 

Arpae ubicati in Largo Caduti del Lavoro 6 Bologna. Affidamento alla Ditta 

Stanzani SpA

VISTI:

- la D.D.G. n.114 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l'ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2019 -2021, del Piano 

Investimenti,  del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2019, del Budget generale e 

della programmazione di cassa 2019”;

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2019  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  25  del  18/03/2019  recante  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Tecnico  e 

Patrimonio. Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2019-2021 

ed elenco annuale dei lavori per l'anno 2019”;

- la propria Determinazione Dirigenziale  n.18 del 11.01.2019 con la quale è stato approvato il 

progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  concernente  la  realizzazione  di  un  impianto  di 

condizionamento per la sede della Direzione Tecnica sita in Largo Caduti del Lavoro a Bologna;

- la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.259  del  29.03.2019  avente  ad  oggetto  "Direzione 

Amministrativa - Servizio Tecnico e Patrimonio. Determinazione a contrarre per l'affidamento 

della fornitura e posa   in opera di un impianto di climatizzazione per gli uffici della Direzione 

Tecnica di Arpae ubicati in Largo Caduti del Lavoro 6 Bologna. Importo a base di gara Euro 

112.865,04 IVA esclusa. Oneri per la sicurezza pari a Euro 3.282,61" 

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- il Regolamento Arpae per l'affidamento dei lavori sotto soglia comunitaria;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 206 del 01/03/2018;

- l'art 59 bis della L.n.145/2018 (Legge di Bilnacio 2019) che nelle more di una complessiva 

revisione del codice dei contratti pubblici, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in 



deroga all’art 36, comma 2, del medesimo codice 50/2016, possono procedere all’affidamento di 

lavori di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore a 150.000 mediante affidamento diretto 

previa consultazione, ove esistenti, di 3 operatori economici;

CONSIDERATO:

- che,  sulla  base  di  quanto  sopra  stabilito,  l'Agenzia  ha,  con  nota  Prot.PG/2019/51317  del 

29.03.2019,  invitato  a  presentare  preventivo  per  la  realizzazione  di  un  impianto  di 

condizionamento per i  locali situati al 7° e 8° piano dell'immobile di L.go Caduti del Lavoro, 

invitando le Ditte

 Stanzani SpA di Sala Bolognese (BO) CF:02125530374

 Sivieri sas Termoidraulica di Sivieri Artibano e C. di Copparo (FE) CF: 01542310386

 Electra srl di Casalecchio di Reno (BO) CF: 01042070373

individuate  fra  le  iscritte  all'elenco  del  ME.PA  tra  le  qualificate  alla  categoria  OS28, 

specialistica per gli impianti termici e di condizionamento;

PRESO ATTO:

- che le sopracitate Ditte hanno, nei tempi stabiliti (le ore 12 del 12 aprile 2019), presentato 

offerta con un ribasso percentuale da applicarsi all'importo stimato dal progetto esecutivo;

- che i ribassi offerti sono i seguenti :

 Stanzani SpA ribasso del 42%

 Sivieri sas Termoidraulica di Sivieri Artibano e C.  ribasso del 7,6%

 Electra srl ribasso del 41,33%

-  che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) 7853453A6D richiesto tramite il 

sistema  SIMOG  gestito  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.AC.)  e  il  CUP: 

J39H19000030005;

RITENUTO:

- di procedere ad affidamento diretto, previo confronto dei tre preventivi richiesti e pervenuti, 

della fornitura e posa  in opera di un impianto di climatizzazione per gli uffici della Direzione 

Tecnica di Arpae ubicati in Largo Caduti del Lavoro 6 Bologna, alla Ditta Stanzani SpA di Sala 

Bolognese (BO) CF:02125530374 che ha proposto uno sconto del 42% per un corrispettivo 

complessivo per Euro 66.840,42 di cui Euro 63.557,81 per le opere ed Euro 3.282,61 per oneri 

della sicurezza;

ACCERTATO:

- che sono state effettuate le verifiche, tramite il sistema AVCPASS,  sul possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 dichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara 

fermo restando altresì  gli  adempimenti  in capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del 

contratto;



DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il Responsabile 

del Servizio Tecnico e Patrimonio, l'Ing. Claudio Candeli;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse;

- che è stato acquisito il  parere di  regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. di procedere ad affidamento diretto, previo confronto dei tre preventivi richiesti e pervenuti, 

della fornitura e posa  in opera di un impianto di climatizzazione per gli uffici della Direzione 

Tecnica di Arpae ubicati in Largo Caduti del Lavoro 6 Bologna, alla Ditta Stanzani SpA di Sala 

Bolognese (BO) CF:02125530374 che ha proposto uno sconto del 42% per un corrispettivo 

complessivo per Euro 66.840,42 di cui Euro 63.557,81 per le opere ed Euro 3.282,61 per oneri 

della sicurezza;

2. di nominare come Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d.lgs. n. 50/2016 

l'Ing. Claudio Candeli  Responsabile del Servizio Tecnico e Patrimonio e come Direttore dei 

Lavori l'Ing. Demetrio Errigo, collaboratore dello stesso Servizio;

3. di dare atto che il costo presunto complessivo per i lavori di cui trattasi ammonta 

complessivamente ad  Euro 66.840,42 oltre IVA 22% per un totale di Euro 81.545,31 , avente 

natura di "Migliorie su beni di terzi",  da imputarsi al Centro di costo STP e le relative quote di 

ammortamento, a partire dall'esercizio 2019 saranno comprese nel budget annuale e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità del Direzione 

Tecnica;

Il Responsabile

del Servizio Tecnico e Patrimonio

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2019-325   del    19/04/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Tecnico E Patrimonio

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Servizio  Tecnico  e  Patrimonio. 
Fornitura e posa  in opera di un impianto di climatizzazione per gli 
uffici della Direzione Tecnica di Arpae ubicati in Largo Caduti del 
Lavoro 6 Bologna. Affidamento alla Ditta Stanzani SpA

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/04/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


